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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

 BAIA MARE 

 

ŞEDINŢA EXTRAORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL BAIA MARE – marți, 29 decembrie 2020, ora 12:00 

 - Minuta şedinţei – 

Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 1722 din 24 decembrie 2020. 

 

Locul de desfăşurare a şedinţei - sala de conferințe Millennium III, clădirea M1, str. Vasile Lucaciu nr. 2 

 

Preşedinte de şedinţă – dl. consilier Ardelean Radu Daniel. 

 

Sunt prezenți 20 consilieri locali. 
 
Lipsesc următorii consilieri locali: dl. Bărbuș Gheorghe, dl. Ivan Dan și dl. Pop Adrian. 
 
Ordinea de zi a fost votată cu 20 voturi „pentru”.  
 
 
Ordinea de zi: 
 
Se retrag din sală următorii consilieri locali: dl. Cirț Mircea, dl. Cristian Brian, dl. Gavra Bogdănel, dl. Hodorogea 
Bogdan, dl. Pop Claudiu și dl. Varga Cornel. 
 
  

1. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului Municipiului Baia Mare  
 

Comisia III- Aviz favorabil  4-1-1  
 
Proiectul se votează secret: candidatul Dăncuș Ioan Doru a obținut: 13 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă”. 
 
Proiectul nr. 1 a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă”. 
Hotărârea nr. 416/2020. 
 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului Municipiului Baia Mare  
 

Comisia III-  Aviz favorabil  4-1-1 
 
Proiectul se votează secret: candidatul Pap Zsolt István a obținut: 13 voturi „pentru” și 1 vot nul. 
 
Proiectul nr. 2 a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” și 1 vot nul. 
Hotărârea nr. 417/2020. 
 
Dl. consilier Bizău Simion părăsește sala de ședință.  
 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea viceprimarului care exercită primul calitatea de 

înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare 
 

Comisia III-  Aviz favorabil  4-1-1 
 
Proiectul se votează secret,  dl. Dăncuș Ioan Doru a obținut 13 voturi „pentru”. 
 
Proiectul nr. 3 a fost adoptat cu 13 voturi „pentru”. 
Hotărârea nr. 418/2020. 
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4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 320/2020 privind aprobarea 

organigramei și statului de funcții pentru Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Baia 

Mare, prin înființarea a 2 cabinete viceprimar 
 

Comisia I - Aviz nefavorabil  3-0-5 

Comisia III-  Aviz favorabil  5-1-0 
 
Dl. consilier Niculescu Țâgârlaș Cristian aduce un amendament în plenul ședinței: „Se aprobă înființarea, pentru 
fiecare dintre cei doi viceprimari ai Municipiului Baia Mare,  a câte unui cabinet, format din 1 post de consilier 
viceprimar, fiecare.” 
Amendamentul a fost adoptat cu 13 voturi „pentru”. 
Se supune la vot proiectul cu amendamentul adoptat. 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                     pentru 
Câmpan Mihaela Elena                   pentru 
Crișan Romeo                                    pentru 
Dăncuș Ioan- Doru                           pentru 
Hordău Anné-Marie Andreea       pentru 
Iluț Diana pentru 
Lupșa Ștefan  pentru 
Marincaș Ioana Mihaela pentru 
Niculescu Țâgârlaș Cristian  pentru 
Pap Zsolt István pentru 
Pintér Zsolt István pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș pentru 
Pop Mariana pentru 
 
Proiectul nr. 4 a fost adoptat cu 13 voturi „pentru”. 
Hotărârea nr. 419/2020. 
 
Revin în sală următorii consilieri locali: dl. Cirț Mircea, dl. Cristian Brian, dl. Gavra Bogdănel, dl. Hodorogea 
Bogdan, dl. Pop Claudiu și dl. Varga Cornel. 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului  tichetelor și abonamentelor pentru parcările 

publice cu plată și a abonamentelor pentru parcările de reședință percepute de Serviciul Public 

Ambient Urban Baia Mare pentru anul calendaristic 2021 
 

Comisia I - Aviz nefavorabil  3-0-5 
 
Dl. primar aduce un amendament în plenul ședinței: „Eliminarea art. 1 și art. 3 din proiectul de hotărâre”. 
Amendamentul este adoptat cu 16 voturi „pentru” și 3 voturi „abținere”. 
 
Se supune la vot proiectul cu amendamentul adoptat. 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                     pentru 
Câmpan Mihaela Elena                   pentru 
Cirț Mircea                                         pentru 
Cristian Brian                                     abținere 
Crișan Romeo                                    pentru 
Dăncuș Ioan- Doru                           pentru 
Gavra Bogdănel-Viorel pentru 
Hodorogea Bogdan                          abținere 
Hordău Anné-Marie Andreea       pentru 
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Iluț Diana pentru 
Lupșa Ștefan  pentru 
Marincaș Ioana Mihaela pentru 
Niculescu Țâgârlaș Cristian  pentru 
Pap Zsolt István pentru 
Pintér Zsolt István pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș pentru 
Pop Claudiu-Vasile                           abținere 
Pop Mariana pentru 
Varga Cornel pentru 
 
Proiectul nr. 5 a fost adoptat cu 16 voturi „pentru” și 3 voturi „abținere”. 
Hotărârea nr. 420/2020. 
 
Dl. consilier Țâgârlas Niculescu Cristian  părăsește sala de ședința.  
 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 506/2019, privind instituirea 

taxei speciale de salubrizare și aprobarea Regulamentului cu privire la instituirea și administrarea 

taxei speciale de salubrizare în Municipiul Baia Mare 
 

Comisia I – Aviz nefavorabil  3-0-5 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                         pentru 
Câmpan Mihaela Elena                       pentru 
Cirț Mircea                                                abținere 
Cristian Brian                                          abținere 
Crișan Romeo                                              pentru 
Dăncuș Ioan- Doru                                      pentru 
Gavra Bogdănel-Viorel        abținere 
Hodorogea Bogdan                                 abținere 
Hordău Anné-Marie Andreea               abținere 
Iluț Diana           pentru 
Lupșa Ștefan            pentru 
Marincaș Ioana Mihaela           pentru 
Pap Zsolt István           pentru 
Pintér Zsolt István           pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș           pentru 
Pop Claudiu-Vasile                                  abținere 
Pop Mariana           pentru 
Varga Cornel        abținere 
 
Proiectul nr. 6 a fost respins cu 11 voturi „pentru” și 7 voturi „abținere”. 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și tarifelor percepute de Serviciul Public Ambient 

Urban Baia Mare pentru anul calendaristic 2021  
 

Comisia I - Aviz favorabil  5-0-3 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                         pentru 
Câmpan Mihaela Elena                       pentru 
Cirț Mircea                                                abținere 
Cristian Brian                                          abținere 
Crișan Romeo                                              pentru 
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Dăncuș Ioan- Doru                                      pentru 
Gavra Bogdănel-Viorel        abținere 
Hodorogea Bogdan                                 abținere 
Hordău Anné-Marie Andreea                  pentru 
Iluț Diana           pentru 
Lupșa Ștefan            pentru 
Marincaș Ioana Mihaela           pentru 
Pap Zsolt István           pentru 
Pintér Zsolt István           pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș           pentru 
Pop Claudiu-Vasile                                  abținere 
Pop Mariana           pentru 
Varga Cornel        abținere 
 
Proiectul nr. 7 a fost adoptat cu 12 voturi „pentru” și 6 voturi „abținere”. 
Hotărârea nr. 421/2020. 
 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 7 la HCL 467/2019 privind mandatarea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Zona Metropolitană Baia Mare” în vederea încheierii în 

numele și pe seama Municipiului Baia Mare a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane prin curse regulate 
 

Comisia I- Aviz nefavorabil  3-0-5 
 
Dl. primar aduce un amendament în plen: „La ANEXA nr. 7: biletul pentru o călătorie să fie de 2 lei, pentru o zi 
de 5 lei, suprataxa să fie de 30 lei. Abonamentul unic pentru 1 lună să fie de 50 lei, pentru 3 luni de 100 lei, pe 6 
luni de 200 lei și pe 12 luni 350 lei.” 
Amendamentul a fost adoptat cu: 14 „pentru” și 4 „abțineri”.  
 
Dl. consilier Cristian Brian  părăsește sala de ședința.  
 
Se supune la vot proiectul cu amendamentul adoptat: 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                         pentru 
Câmpan Mihaela Elena                       pentru 
Cirț Mircea                                                abținere 
Crișan Romeo                                              pentru 
Dăncuș Ioan- Doru                                      pentru 
Gavra Bogdănel-Viorel           pentru 
Hodorogea Bogdan                                 abținere 
Hordău Anné-Marie Andreea                  pentru 
Iluț Diana           pentru 
Lupșa Ștefan            pentru 
Marincaș Ioana Mihaela           pentru 
Pap Zsolt István           pentru 
Pintér Zsolt István           pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș           pentru 
Pop Claudiu-Vasile                                  abținere 
Pop Mariana           pentru 
Varga Cornel         pentru 
 
Proiectul nr. 8 a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” și 3 voturi „abținere”. 
Hotărârea nr. 422/2020. 
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9. Proiect de hotărâre privind aprobarea nominalizării reprezentanților Consiliului Local care vor 

fi numiți în comisia de evaluare pentru închirierea și vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri 

imobile – terenuri și construcții - aflate în proprietatea publică/privată a Municipiului Baia Mare.  
 

Comisia III -  Aviz favorabil  6-0-0  cu amendamentul:  

dl.  Bizău Simion înlocuit de dl. Romeo Crișan 

d-na Hordău Anné-Marie-Andreea înlocuită de d-na Marincaș Ioana 

dl. Pop Claudiu înlocuit de dl. Hodorogea Bogdan 

la supleanți dl. Hodorogea Bogdan înlocuit de dl. Pop Claudiu 
Amendamentul a fost adoptat cu 17 voturi „pentru”.  
Se supune la vot proiectul cu amendamentul adoptat. 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                         pentru 
Câmpan Mihaela Elena                       pentru 
Cirț Mircea                                                   pentru 
Crișan Romeo                                              pentru 
Dăncuș Ioan- Doru                                      pentru 
Gavra Bogdănel-Viorel           pentru 
Hodorogea Bogdan                                    pentru 
Hordău Anné-Marie Andreea                  pentru 
Iluț Diana           pentru 
Lupșa Ștefan            pentru 
Marincaș Ioana Mihaela           pentru 
Pap Zsolt István           pentru 
Pintér Zsolt István           pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș           pentru 
Pop Claudiu-Vasile                                     pentru 
Pop Mariana           pentru 
Varga Cornel         pentru 
 
Proiectul nr. 9 a fost adoptat cu 17 voturi „pentru”. 
Hotărârea nr. 423/2020. 
 
 

10. Proiect de hotărâre privind  însușirea Raportului de evaluare pentru achiziţionarea  de către 

Municipiul Baia Mare a  imobilului  teren în suprafață de 850mp, situat pe strada Emil Racoviță,   

identificat prin CF 128222 Baia Mare , nr. cadastral 128222, proprietatea numiților Hoban Maria 

în cota de 1/4 și Hoban Florin Ioan - fiu, în cotă de 3/4 
 

Comisia I - Aviz nefavorabil 4-1-3  

Comisia II - Aviz favorabil  6 -0 - 0 

Comisia III - Aviz favorabil  5-0-1 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                         pentru 
Câmpan Mihaela Elena                       pentru 
Cirț Mircea                                                   abținere 
Crișan Romeo                                              pentru 
Dăncuș Ioan- Doru                                      pentru 
Gavra Bogdănel-Viorel           împotrivă 
Hodorogea Bogdan                                    abținere 
Hordău Anné-Marie Andreea                  pentru 
Iluț Diana           pentru 
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Lupșa Ștefan            pentru 
Marincaș Ioana Mihaela           pentru 
Pap Zsolt István           pentru 
Pintér Zsolt István           pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș           pentru 
Pop Claudiu-Vasile                                     abținere 
Pop Mariana           pentru 
Varga Cornel         împotrivă 
 
Proiectul nr. 10 a fost respins cu 12 voturi „pentru”, 2 voturi „împotrivă” și 3 voturi „abținere”. 
 

11. Proiect de hotărâre privind schimbarea denumirii unității de învățământ preuniversitar 

particular Școala Primară „Ep. Dr. Alexandru Rusu”, cu sediul in Baia Mare, str. Gh. Marinescu 

nr. 1, în Școala Gimnazială „Ep. Dr. Alexandru Rusu”, începând cu anul școlar 2021-2022 
 

Comisia III-  Aviz favorabil  6-0-0 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                         pentru 
Câmpan Mihaela Elena                       pentru 
Cirț Mircea                                                   pentru 
Crișan Romeo                                              pentru 
Dăncuș Ioan- Doru                                      pentru 
Gavra Bogdănel-Viorel           pentru 
Hodorogea Bogdan                                    pentru 
Hordău Anné-Marie Andreea                  pentru 
Iluț Diana           pentru 
Lupșa Ștefan            pentru 
Marincaș Ioana Mihaela           pentru 
Pap Zsolt István           pentru 
Pintér Zsolt István           pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș           pentru 
Pop Claudiu-Vasile                                     pentru 
Pop Mariana                                                pentru 
Varga Cornel         pentru 
 
Proiectul nr. 11 a fost adoptat cu 17 voturi „pentru”. 
Hotărârea nr. 424/2020. 
 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea subvenţiilor pentru asociaţiile şi fundaţiile  selecţionate 

la nivelul Municipiului Baia Mare, pe anul 2021, conform Legii 34/1998 
 

Comisia I - Aviz favorabil 8-0-0 

Comisia III - Aviz favorabil  6-0-0 
 
Proiectul numărul 12 a fost retras de către domnul primar de pe ordinea de zi. 
 

13. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plată a impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren 

pentru imobilul situat în Baia Mare, str. Simion Bărnuțiu, nr. 8, proprietatea  Asociației,, 

Filantropia Maramureșeană” 
 

Comisia I-  Aviz favorabil 8-0-0 
 
Proiectul numărul 13 a fost retras de către domnul primar de pe ordinea de zi. 
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14. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plată a taxei pe clădiri pentru imobilul situat în Baia 

Mare, str. Progresului, nr.17B, aflat în administrarea Spitalului Județean de Urgență ,, Dr. 

Constantin Opriș ” și în închirierea Serviciul de Ajutor Maltez în România Sucursala Baia Mare 
 

Comisia I-  Aviz favorabil 8-0-0 
 
Proiectul numărul 14 a fost retras de către domnul primar de pe ordinea de zi. 
 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Anexei nr. 1 la  H.C.L. nr. 234/2018 privind  

aprobarea tarifelor de pornire pentru închirierea prin licitaţie a spațiilor și terenurilor excedentare 

sau  disponibile din incinta unitaţilor de învăţământ preuniversitar de stat aflate în proprietatea 

publică a Municipiului Baia Mare    
 

Comisia I- Aviz favorabil 8-0-0 

Comisia II-  Aviz favorabil 7-0-0 

Comisia III- Aviz favorabil  5-0-0 
 
Doamna consilier Pop Mariana nu participă la discuții și la vot.  
 
Dl. primar aduce un amendament în plenul ședinței: se amendează la articolul 1, punctul a) și punctul b): 
„a) închirierea ocazională a sălilor de sport, din şcoli şi licee de la 2,00 lei/oră să fie redusă la 1 leu/oră. 
b) închirierea ocazională a terenurilor de sport, în aer liber, din şcoli şi licee de la 1,00 leu/oră să fie redusă la 
0,5 lei/oră”. 
Amendamentul a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere”. 
Se supune la vot proiectul cu amendamentul adoptat. 
 
Au votat deschis: 
Ardelean Radu Daniel                         pentru 
Câmpan Mihaela Elena                       pentru 
Cirț Mircea                                                   pentru 
Crișan Romeo                                              pentru 
Dăncuș Ioan- Doru                                      pentru 
Gavra Bogdănel-Viorel           pentru 
Hodorogea Bogdan                                    pentru 
Hordău Anné-Marie Andreea                  pentru 
Iluț Diana           pentru 
Lupșa Ștefan            pentru 
Marincaș Ioana Mihaela           pentru 
Pap Zsolt István           pentru 
Pintér Zsolt István           pentru 
Pîrvu Ionuț-Rareș           pentru 
Pop Claudiu-Vasile                                     pentru 
Varga Cornel         pentru 
 
Proiectul nr. 15 a fost adoptat cu 16 voturi „pentru”. 
Hotărârea nr. 425/2020. 
 


